
 

 
 

 

Forchstrasse 260 | 8008 Zürich |  
+41 44 380 21 62 | www.tram-museum.ch  

 

 

Fahrplan Museumstram: Gültig am Samstag, 3. September 2022 

 

 Kurs   1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 2 
Rehalp ab   19 41 20 11 20 46 21 13 21 50 22 20 22 50 23 20 23 50 00 20 01 20 01 53 
Friedhof Enzenbühl    19 43 20 13 20 47 21 15 21 52 22 22 22 52 23 22 23 52 00 22 01 22 01 55 
Balgrist   19 45 20 14 20 49 21 16 21 53 22 23 22 53 23 23 23 53 00 23 01 23 01 54 
Burgwies / Tram-Museum    19 48 20 18 20 51 21 19 21 57 22 27 22 57 23 27 23 57 00 27 01 27 02 00 
Wetlistrasse   19 49 20 19 20 52 21 20 21 58 22 28 22 58 23 28 23 58 00 28 01 28 02 01 
Hedwigsteig   19 50 20 20 20 53 21 21 21 59 22 29 22 59 23 29 23 59 00 29 01 29 02 02 
Hegibachplatz   19 52 20 22 20 55 21 23 22 01 22 31 23 01 23 31 00 01 00 31 01 31 02 04 

Signaustrasse   19 53 20 23 20 56 21 24 22 02 22 32 23 02 23 32 00 02 00 32 01 32 02 05 

Kreuzplatz   19 54 20 24 20 57 21 25 22 03  22 33  23 03  23 33  00 03 00 33 01 33 02 06 

 Bhf. Stadelhofen 
an   19 56 

20 26 20 59 21 27 
22 05 22 35 23 05 23 35 00 05 

00 35 
01 35 02 08 

ab   19 57 22 06 22 36 23 06 23 36 00 06   
Opernhaus    19 59 20 28 21 02 21 29 22 08 22 38 23 08 23 38 00 08 00 37   
Kreuzstrasse   20 00 20 29 21 03 21 30 22 09 22 39 23 09 23 39 00 09 00 38   
Feldeggstrasse    20 01 20 30 21 04 21 31 22 10 22 40 23 10 23 40 00 10 00 39   
Höschgasse    20 02 20 31 21 05 21 32 22 11 22 41 23 11 23 41 00 11 00 40   

Fröhlichstrasse   20 03 20 32 21 06 21 33 22 12 22 42 23 12 23 42 00 12 00 41   
Wildbachstrasse   20 04 20 33 21 07 21 34 22 13 22 43 23 13 23 43 00 13 00 42   
Bhf. Tiefenbrunnen  an   20 05 20 34 21 08 21 35 22 14 22 44 23 14 23 44 00 14 00 43   
                Bhf. Tiefenbrunnen ab   20 09 20 39 21 12 21 39 22 19 22 49 23 19 23 49 00 23 00 49   

Wildbachstrasse    20 11 20 41 21 14 21 41 22 21 22 51 23 21 23 51 00 25 00 51   
Fröhlichstrasse   20 12 20 42 21 15 21 42 22 22 22 52 23 22 23 52 00 26 00 52   
Höschgasse    20 13 20 43 21 16 21 43 22 23 22 53 23 24 23 53 00 27 00 53   
Feldeggstrasse    20 14 20 44 21 17 21 44 22 24 22 54 23 25 23 54 00 28 00 54   
Kreuzstrasse   20 15 20 45 21 18 21 45 22 25 22 55 23 26 23 55 00 29 00 55   
Opernhaus   20 17 20 47 21 20 21 47 22 27 22 57 23 28 23 57  00 30 00 57   

Bellevue – Schleife    
an   20 21 20 51 21 24 21 51 22 31 23 01 23 32 00 01     

ab   20 26 20 55 21 34 22 04 22 34 23 04 23 34 00 04   

Bhf. Stadelhofen  
an   20 28 20 57 21 36 22 06 22 36 23 06 23 36 00 06 00 31 00 58   
ab   20 29 20 58 21 37 22 07 22 37 23 07 23 37 00 07 00 36 01 06  01 40 02 09 

Kreuzplatz    20 31 21 00 21 39 22 09 22 39 23 09 23 39 00 09 00 38 01 08 01 42 02 11 

Signaustrasse   20 32 21 01 21 40 22 10 22 40 23 10 23 40 00 10 00 39 01 09 01 43 02 12 
Hegibachplatz   20 33 21 02 21 41 22 11 22 41 23 11 23 41 00 11 00 40 01 10 01 44 02 13 
Hedwigsteig   20 35 21 04 21 42 22 12 22 42 23 12 23 42 00 12 00 41 01 11 01 45 02 14 

Wetlistrasse   20 36 21 05 21 43 22 13 22 43 23 13 23 43 00 13 00 42 01 12 01 46 02 15 
Burgwies / Tram-Museum   19 35 20 05 20 37 21 06 21 44 22 14 22 44 23 14 23 44 00 14 00 43 01 13 01 47 02 16 
Balgrist 19 37 20 07 20 39 21 08 21 46 22 16 22 46 23 16 23 46 00 16  01 15 01 49  
Friedhof Enzenbühl 19 38 20 08 20 40 21 09 21 47 22 17 22 47 23 17 23 47 00 17  01 16 01 50   
Rehalp an 19 39 20 09 20 41 21 10 21 48 22 18 22 48 23 18 23 48 00 18  01 17 01 51 praim’22 

Ohne Gewähr für die Einhaltung der Abfahrtszeiten | alle ZVV-Tickets für die Zone 110 und das Kombi-Ticket für die Museumsnacht 2022 berechtigen zur Mitfahrt |  
Anschlüsse können nicht gewährleistet werden | kurzfristige Änderungen vorbehalten 



Verein Tram Museum Zürich / Forchstrasse 260 / 8008 Zürich / www.tram-museum.ch 

 

  
 

 

 

   

Fahrplan gültig am 3. September 2022 

Hechtplatz 18:57 ····· ····· ····· ····· ····· ····· ····· ····· ····· 

Burgwies -Wendeplatz 
vis a vis Tram-Museum 

 ab  19:20 20:20 21:20  22:50 23:50 00:50 01:30 02:05 

Hegibachplatz  19:25 20:25 21:25  22:55 23:55 00:55 01:35 02:10 

Kunsthaus  19:30 20:30 21:30  23:00 00:00 01:00 01:40 02:15 

Central  19:33 20:33 21:33  23:03 00:03 01:03 01:43 02:18 

Universität / ETH  19:35 20:35 21:35  23:05 00:05 01:05 01:45 .... 

Zoo an   19:46 20:46 21:46  23:16 00:16 .... .... .... 

  

Zoo ab   19:55 20:55 21:55  23:22 00:22 .... .... .... 

Klosbach  20:01 21:01 22:01  23:28 00:28 01:10 01:50 .... 

Hegibachplatz  20:05 21:05 22:05  23:32 00:32 01:14 01:54 .... 

Heimatschutzzentrum  20:07 21:07 22:07  23:34 00:34 01:16 01:56 .... 

Burgwies -Wendeplatz 
vis a vis Tram-Museum 

 an 19:15 20:12 21:12 22:12  23:39 00:39 01:21 02:01 .... 

ohne Gewähr für die Einhaltung der Abfahrtszeiten | alle ZVV-Tickets für die Zone 110 und das Kombi-Ticket für die Museumsnacht 2022 
berechtigen zur Mitfahrt | Anschlüsse können nicht gewährleistet werden | kurzfristige Änderungen vorbehalten 

 

 

 

 

 Öffnungszeiten Tram-Museum 

 Museums-Nacht am Samstag, 3. September 2022 bis 
02:00 Uhr 

 Montag, Mittwoch, Samstag und Sonntag jeweils von 
13:00 Uhr – 18:00 Uhr 

Wir bringen Sie heute zu folgenden Museen: 

 Tram-Museum Zürich 
 Botanischer Garten 
 Kunsthaus Zürich 
 Archäologische Sammlung 
 Graphische Sammlung ETH Zürich 
 Paläontologisches Museum 
 Zoologisches Museum 
 Zoo Zürich 
 Atelier Righini-Fries 
 Heimatschutzzentrum in der Villa Pathumba 

praim‘22 

 



Sih
lqu

ai

Lim
m

atstr.
Usteristrasse

G
es

sn
er

al
le

e
L

öw
en

st
ra

ss
e

U
ra

n
ia

st
ra

ss
e

q
u

ai
L

im
m

a
t

Linden-
hof

R
en

nw
.

Pel
ik

an
st

r.

Talacker

Talstr.

Bleicherweg

Dreikönigstra
sse

B
ah

n
h

o
fstr.

Parade-
platz

Rathaus-
brücke

S
ta

d
th

a
u

sq
u

a
i

Bellevue

O
berdorfstr. R

äm
is

tr
.

U
to

q
u

ai
­

eaterstr.

Zeltw
eg

Hottingerstr.

bergstr.

Zürich

F
reie

U
n

iv
e

rs
it

ä
ts

st
ra

ss
e

Kirc
hg.

Ob. Zäune

Spiegelgasse

Zähringer-
platz

S
eilergraben

N
eu

m
ü

h
l-

q
u

ai
S

tam
p

fen
b

ach
strasse

W
ein

b
erg

strasse

L
eo

n
h

ard
strasse

So
n

n
eggstrasse

Münz-
platz

strasse

Limmatplatz

Ausstellungsstrasse

Europa-
platz

Bahnhof 
Enge

M
y

th
e

n
q

u
ai

H
ar

d
b

rü
ck

e

Pfingsweidstrasse

Albisriederplatz

Badenerstrasse

Museum
Rietberg

Moulagenmuseum  

Löwenbräu

Bahnhof
Tiefenbrunnen

Bahnübergang

Zoo

Hottingerplatz

Kunsthaus

Untere 
Höschgasse

Burgwies

Uni/ETH 
Urania

Rathaus

Landes-
museum/HB

Wildbachstrasse

Höschgasse

Sukkulenten-
sammlung

Wetlistrasse

Hedwigsteig

Hegibach-
platz

Signaustrasse

Kreuzplatz

Bahnhof
Stadelhofen

Opernhaus

Kreuzstrasse

Feldeggstrasse

Fröhlichstrasse

Bürkliplatz

Enge

Fischstube

Tiefenbrunnen

Neumarkt

Friedhof Sihlfeld

Heimatschutz-
zentrum

FCZ-Museum

focusTerra

Uhren-
museum

Römerhof

FIFA
Museum

Central

Zivilschutz-Museum

Klosbach

Zentral
bibliothek

Stadtgärtnerei

Bahnhof-
quai /HB

Museum �r 
Gestaltung

Shedhalle

i

i

i

Universität
Irchel

Völkerkunde-
museum

Helmhaus

Johann
Jacobs 
Museum

Bhf. Selnau

Toni-Areal

Sportweg

Beckenhof

Hechtplatz
Limmatquai

Hechtplatz
Utoquai

Bahnhof
Hardbrücke

14

02

18

19

08

53

23

12

46

35

29

31

43

30 44

01

10

13

45

15

54

48
52

32
04

47

42

0616
03

51

07

24

27

41

05 

22

33

36

40

49

02

11

37

25

50

02

17

20

28

38

34

39
26

←Altstetten

55

21
09

19

Standort Museum

Haltestelle 

Infostand

Museumslinien:

Standort «Züri rollt»

Schiffsanlegestelle 

M1
M2
M3
M4

M5
M6

M
MB

 
MUSEUMSTRAM 

 
MUSEUMSBUS 

00

i

Haltestellen-Situation Hechtplatz

H
echtplatz/Lim

m
atquai

H
ech

tp
latz/U

to
q
u
ai

M
5

M
4

M
3

M
6

M
2

M
1

Die Lange Nacht  
der Zürcher Museen
3. September 2022



15  HEIMATSCHUTZ-
 ZENTRUM IN DER 
 VILLA PATUMBAH
 Zollikerstrasse 128, 18–01 Uhr 
 M6/MB  Heimatschutzzentrum

 33 77   Botanischer Garten

 M 2  4    Fröhlichstrasse

 
16  HELMHAUS

 Limmatquai 31, 18–02 Uhr 
 M3-5  4  15   Helmhaus  
 
17  JOHANN JACOBS 

 MUSEUM 
 Seefeldquai 17, 18–00 Uhr 

 M6   Johann Jacobs Museum

 2  4    Feldeggstrasse 
 
18  KULTURAMA – 

 MUSEUM DES 
 MENSCHEN
 Englischviertelstrasse 9, 18–01 Uhr 

 M6  3    Hottingerplatz 
 8    Englischviertelstrasse 
 
19  KUNSTHAUS

 Heimplatz 1, 18–02 Uhr 

 M2-6/MB  3  5  9  31  
  Kunsthaus

 
20  KUNSTSAMMLUNG 

 KANTON ZÜRICH 
 Stampfenbachstrasse 110, 

 18–02 Uhr 

 M4  11 14   Beckenhof

 
21  LANDESMUSEUM 

 Museumstrasse 2, 18–02 Uhr 

 M3   Landesmuseum

 M4  4  11 13 14  17 46    
  Bahnhofquai/HB

 
22  LÖWENBRÄUKUNST 

 KUNSTHALLE/LUMA WESTBAU/
 MIGROS MUSEUM

 Limmatstrasse 270, 18–02 Uhr 

 M3  4  13 17   Löwenbräu 
 
23  MOULAGENMUSEUM

 Haldenbachstrasse 14, 18–02 Uhr

 M4  Moulagenmuseum 

 9  10   Haldenbach

 
24  MÜHLERAMA

 Seefeldstrasse 231, 18–02 Uhr 
 M6/M  2  4  33 910 912 916 S6 S16 
    Bahnhof Tiefenbrunnen

 
25  MUSÉE VISIONNAIRE

 Predigerplatz 10, 18–01 Uhr

 M2/M3/M5   Zentralbibliothek 

 4  15   Rudolf-Brun-Brücke

  
26  MUSEUM DER  

 ANTHROPOLOGIE
 Winterthurerstrasse 190, 

 18–01 Uhr

 M4  9  10   Universität Irchel

 7  14 69 72    Milchbuck

 
 MUSEUM FÜR  
 GESTALTUNG ZÜRICH
27  AUSSTELLUNGSSTRASSE 

 Ausstellungsstrasse 60, 18–02 Uhr 

 M3  4  13 17   
  Museum für Gestaltung 

28  TONI-AREAL    
 Pfingstweidstrasse 96, 18–00 Uhr 

 M3  4    Toni-Areal

 

29  MUSEUM HAUS  
 KONSTRUKTIV
 Selnaustrasse 25, 18–01 Uhr 
 M2  8  S4 S10   Bahnhof Selnau

  2  3  9  14   Stauffacher 
 
30  MUSEUM RIETBERG  

 Gablerstrasse 15, 18–01 Uhr 
 M1  7    Museum Rietberg 

 72   Hügelstrasse

 
31  NONAM – 

 NORDAMERIKA 
 NATIVE MUSEUM
 Seefeldstrasse 317, 18–01 Uhr 
 M6  Zollikon Bahnübergang 
 M  2  4  33 S6 S16 
  Bahnhof Tiefenbrunnen

 
32  PALÄONTOLIGISCHES  

 MUSEUM
 Karl-Schmid-Strasse 4, 18–01 Uhr 

 M4/M5/MB   Uni/ETH

 6  9  10   ETH/Universitätsspital

 
33  PAVILLON 

 LE CORBUSIER
 Höschgasse 8, 18–00 Uhr 

 M6  Untere Höschgasse

 M  2  4  33   Höschgasse

 
34  POLIZEIMUSEUM DER

 STADTPOLIZEI
 Uraniastrasse 3 (Parkhaus), 

 18–02 Uhr 

 M2   Urania

 7  11 13   Rennweg 
 4  15   Rudolf-Brun-Brücke 
 
35  RATHAUS

 Limmatquai 55, 18–02 Uhr 

 M3-5  4  15   Rathaus 
 
36  SAMMLUNG JOHANN  

 CASPAR LAVATER
 St. Peter-Hofstatt 6, 18–01 Uhr 

 M3-5 4  15   Rathaus

 2  7  8  9  11 13   Paradeplatz

 
37  SCHAUPLATZ  

 BRUNNGASSE
 Brunngasse 8, 18–00 Uhr 

 M2/M3/M5   Zentralbibliothek

 4  15   Rudolf-Brun-Brücke 
 
38  SCHWEIZER 

 FINANZMUSEUM
 Pfingstweidstrasse 110, 18–00 Uhr 

 M3  4    Sportweg

  
39  SCIENCE PAVILION 

 UZH
 Winterthurerstrasse 190, 18–01 Uhr

 M4  9  10   Universität Irchel

 7  14 69 72   Milchbuck

 
40  SHEDHALLE

 Seestrasse 395, 18–02 Uhr 
 M1   Shedhalle

	 161 165 S8 S24   Rote Fabrik 
 
41  STADTGÄRTNEREI

 Sackzelg 25–27/Gutstrasse, 

 18–01 Uhr 

 M2   Stadtgärtnerei

 3  33 89   Hubertus 
 
42  STRAUHOF

 Augustinergasse 9, 18–01 Uhr 
 M3-5  4  15   Rathaus

 7  11 13   Rennweg 

  

01  ALTERTHÜMER-
 MAGAZIN
 Sihlamtsstrasse 4, 18–01 Uhr 

 M2  8  S4 S10   Bahnhof Selnau 
 
02  ALTSTADTKIRCHEN

 Fraumünster, Grossmünster, 

 St. Peter, 18–00 Uhr

 M3-5  4  15   Helmhaus

 2  7  8  9  11 13   
  Paradeplatz

 
03  ARCHÄOLOGISCHE 

 FENSTER / WASSERKIRCHE

 Limmatquai 31, 18–02 Uhr 

 M3-5  4  15   Helmhaus

 
04  ARCHÄOLOGISCHE  

 SAMMLUNG UZH 
 Rämistrasse 73, 18–02 Uhr 

 M4/M5/MB   Uni/ETH

 6  9  10   ETH/Universitätsspital

05  ATELIER HERMANN 
 HALLER 
 Höschgasse 6, 18–00 Uhr 
 M6  Untere Höschgasse

 M  2  4  33   Höschgasse 
 
06  ATELIER 

 RIGHINI FRIES
 Klosbachstrasse 150, 18–00 Uhr

 MB  33   Klosbach 

 M6  3  8  > 25    
  Römerhof > Titlisstrasse

 
07  BOTANISCHER 

 GARTEN
 Zollikerstrasse 107, 18–01 Uhr 

 M6/M/MB 11 31 33 77 S18   
  Hegibachplatz 
 
08  CABARET VOLTAIRE

 Spiegelgasse 1, 18–02 Uhr 

 M3-5  
4

 15   Rathaus 
 
09  EINFACH ZÜRICH

 Museumstrasse 2, 18–02 Uhr 
 M3   Landesmuseum

 M4  4  11 13 14  17 46    
  Bahnhofquai/HB

 
10  FCZ-MUSEUM

 Werdstrasse 21, 18–02 Uhr 

 M2  FCZ-Museum

 2  3  8  9  14   Stauffacher 

11  FIFA MUSEUM
 Seestrasse 27, 18–02 Uhr

 M1  FIFA Museum

 5  7  13 S2 S8 S24 
  Bahnhof Enge 
 
12  FOCUS TERRA-

 ETH ZÜRICH
 Sonneggstrasse 5, 18–01 Uhr 

 M4  focusTerra

 6  9  10   ETH/Universitätsspital

 
13  FRIEDHOF FORUM

 Aemtlerstrasse 149, 18–02 Uhr 

 M2  72   Friedhof Sihlfeld

 2  3    Zypressenstrasse

 
14  GRAPHISCHE 

 SAMMLUNG  
 ETH ZÜRICH
 Rämistrasse 101, 18–01 Uhr 
 M4/M5/MB  Uni/ETH

 6  9  10   ETH/Universitätsspital 
 

43  SUKKULENTEN- 
 SAMMLUNG ZÜRICH
 Mythenquai 88, 18–01 Uhr 

 M1  161 165  
  Sukkulentensammlung

	 7    Brunaustrasse

 
44  TRAM-MUSEUM

 ZÜRICH 
 Forchstrasse 260, 18–02 Uhr 

 M/MB  11   Burgwies

 
45  UHRENMUSEUM 

 BEYER
 Bahnhofstrasse 31, 18–01 Uhr 
 M2   Uhrenmuseum

 2  7  8  9  11 13   Paradeplatz

 
46  URANIA-STERN-

 WARTE ZÜRICH
 Uraniastrasse 9

 19–00 Uhr (letzte Führung) 

 M2   Urania

 7  11 13   Rennweg 

 4  15   Rudolf-Brun-Brücke 
 
47  VÖLKERKUNDE- 

 MUSEUM
 Pelikanstrasse 40, 18–02 Uhr 
 M2   Völkerkundemuseum

 2  9    Sihlstrasse 
 7  11 13   Rennweg  
 
48  WILDNISPARK 

 ZÜRICH
 c/o Zool. Museum, 18–00 Uhr 
 
49  ZAZ BELLERIVE 

 ZENTRUM  
 ARCHITEKTUR 
 ZÜRICH
 Höschgasse 3, 18–00 Uhr 
 M6   Untere Höschgasse

 M  2  4  33   Höschgasse

 
50  ZENTRALBIBLIOTHEK

 Zähringerplatz 6, 18–00 Uhr 
 M2/M3/M5  Zentralbibliothek

 4  15   Rudolf-Brun-Brücke 
 
51  ZIVILSCHUTZ-

 MUSEUM
 Habsburgerstrasse (geg. 17),  

 18–02 Uhr  
 M3   Zivilschutz-Museum

 33 46  S24   Bahnhof Wipkingen

 
52  ZOOLOGISCHES 

 MUSEUM
 Karl-Schmid-Strasse 4, 

 18–01 Uhr 

 M4/M5/MB   Uni/ETH

 6  9  10   ETH/Universitätsspital

 
53  ZOO ZÜRICH

 Zürichbergstrasse 221  

 18–00 Uhr, letzer Einlass 22 Uhr

 M5/MB  5  6  39   Zoo 

 751   Zoo/Forrenweid 
 
54  ZUNFTSTADT 

 ZÜRICH
 Obere Zäune 19, 18–02 Uhr 

 M3-5  4  15   Rathaus 
 M2-5  3  31   Neumarkt

 
55  ZÜRCHER  

 SPIELZEUGMUSEUM
 Altstetterstrasse 127, 18–00 Uhr 

 (ohne Shuttle-Anbindung) 
 2  35 78 80   Lindenplatz

 4  31 35 78 80 S5 S11 S12 S14 
  Bahnhof Altstetten 
 

Die Museen an der  Langen Nacht


